⁵⁹ Il 5 agosto 1514 il giovane professore di Wittenberg confidava all'amico Giorgio Spalatino, il sacerdote Georg Burckhardt (1484-1545), che a Roma fosse resa giustizia al grande umanista: «Det Dominus ut cito finis fiat. Singulare tamen mihi gaudium est. ad vrbem et Apostolicam sedem potius peuenisse rem quam in partibus latius illis emulis datam esse licentiam Iudicandi Coloniensibus Cum Roma Doctissimos homines inter Cardinales habeat, saltem plus gratiae [...] concedetur [...] Vale et ora pro me Et oremus pro Capnione nostro», in: *D. Martin Luthers Werke. Kritische Gesamtausgabe*, Weimar, Hermann Böhlau, v. I, 1883, p. 28-29.

⁶⁰ «confabulatus per iter, significabam habuisse me a puero et a triviali schola affectum et desiderium sciendi Hebraeorum linguam. Cum enim puer, circiter undecim annorum vel minus, inter pueros audissem, quendam Doctorem theologum disputantem cum Judaeo de christiana fide, confusum fuisse», Konrad Pellikan, *Das Chronikon*, herausgegeben durch Bernhard Rigenbach, Basel, Bahnmaier's Verlag 1877, p. 14.

⁶¹ *Ibid.*, p. 15.

e Petrus Nigri⁶². Proprio dal testo del domenicano, con la traslitterazione dei passi di *Isaia* in caratteri latini, il discepolo di Reuchlin trovava così la chiave metodologica per l'apprendimento della lingua⁶³, tanto da servirsene per la composizione del suo *De modo legendi et intelligendi Hebraeum*, prima grammatica ebraica pubblicata in Germania nel 1504. Anche per il tramite di Pellikan la fama di Nigri sopravviverà più delle sue accorate campagne conversionistiche.

L'altro personaggio ricordato da Klaniczay nel saggio del 1983⁶⁴, è ancora un celebre domenicano, il messinese Giovanni Gatti (c. 1420-1484)⁶⁵, teologo, *mathematicus* nonché fine conoscitore della lingua ebraica, greca e latina⁶⁶. Famoso per l'abilità dialettica, insegnò logica a Firenze, dove leggeva anche le *Sentenze* di Pietro Lombardo, e teologia a Ferrara, addottorandosi poi in diritto canonico, e forse avrebbe insegnato anche a Bologna. Nel 1462 era stato nominato inquisitore

⁶² «probare alicubi expositionem Rabi Salomonis contra Augustinum, et Paulum Burgensem, neophitam, improbare Lyranum, haec audiens, et prophetarum oracula nondum intelligens, et saepius allegatam hebraicam veritatem contra translationem vulgatam, alicubi quoque translationem Chaldaicam Onkeli et Jonathae audiens a nostra vel stare vel discrepare, simul quoque legens Pauli Burgensis scrutinium, quod Italus quidam latinus transtulit contra Judaeos ex Judaicis scriptis, legens et Petrum Nigri, plurima allegantem ex Judaicis scriptoribus in libro quem Stellam Messiae inscripsit.», *ibid.*, p. 14.